АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2017 № 32-па

Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного
образования детей на территории Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», руководствуясь Уставом Венгеровского района Новосибир
ской области администрация Венгеровского района Новосибирской области по
становляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления до
полнительного образования детей на террйтории Венгеровского района.

2.Управлению образования администрации Венгеровского района (Отт
О.Д.) обеспечить предоставление дополнительного образования детей на террито
рии Венгеровского района в образовательных учреждениях, реализующих про
граммы дополнительного образования, согласно Положению.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести
теля Главы администрации района Крепкую Т.С.

о  *

Глава Венгеровского района

Утверждено
постановлением администрации
Венгеровского района
Новосибирской области
от 06.03.2017 № 32-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования детей на террито

рии Венгеровского района

1 .Общие положения

1.1 .Настоящее Положение регулирует организацию предоставления допол
нительного образования детям на территории Венгеровского района по дополни
тельным общеобразовательным программам в соответствии с Конституцией Рос
сийской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства обра
зования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по допол
нительным общеобразовательным программам».

2.0рганизация деятельности муниципальных образовательных
учреждений дополнительного образования (далее учреждения)

на территории Венгеровского района

2.1.Система дополнительного образования детей является частью системы
образования на территории Венгеровского района и включает в себя:

2.1.1.Образовательные учреждения дополнительного образования:
- муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного

образования Дом детского творчества;
- муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного

образования «Детская музыкальная школа»;
- муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного

образования Венгеровская детско-юношеская спортивная школа.
2.1.2.0бщеобразовательные учреждения, реализующие дополнительные

общеобразовательные программы.
2.2.Учреждение:
- реализует дополнительные общеобразовательные программы общеразви

вающей направленности и программы профессиональной подготовки;
- оказывает образовательные услуги, предусмотренные уставом учрежде

ния, в интересах личности, общества, государства.
2.3.Образовательная деятельность по дополнительным общеобразователь

ным программам направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей;

- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллекту
альном, художественно-эстетическом, нравственном и интеллектуальном разви
тии, а также в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепле
ние здоровья;

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, воен
но-патриотического, трудового воспитания учащихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц,
проявивших выдающиеся способности;

- профессиональную ориентацию учащихся;
- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития,

укрепление здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда
учащихся;

- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры учащихся;
- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов учащих

ся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляе
мых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и
федеральных государственных требований.

2.4.Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обу
чения по ним определяются образовательной программой, разработанной и ут
вержденной учреждением.

2.5.Учреждение организует образовательный процесс в соответствии с ин
дивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформирован
ных в группы учащихся одного возраста или разных возрастных категорий (раз
новозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например,
клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы,
ансамбли, театры) (далее - объединения), а также индивидуально.

2.6.Учреждение ежегодно обновляет дополнительные общеобразовательные
программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и
социальной сферы.

2.7.Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее
благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией учреждения,
осуществляющего образовательную деятельность, по представлению педагогиче
ских работников с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представи
телей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.

2.8.При реализации дополнительных общеобразовательных программ учре
ждение может организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать не
обходимые условия для совместного труда и (или) отдыха учащихся, родителей
(законных представителей).

2.9.Учреждение организует работу с детьми в течение всего календарного
года, включая каникулярное время.

2.10.Режим работы учреждения определяется уставом учреждения и ло
кальными актами учреждения.

2.11.Занятия в объединениях по интересам могут проводиться по дополни
тельным образовательным программам различной направленности: научно-
технической, спортивно-технической, туристско-краеведческой, культурологиче
ской, эколого-биологической, социально-педагогической, художественно
эстетической, военно-патриотической, физкультурно-спортивной, физкультурно-
оздоровительной.

Численный состав объединения по интересам, продолжительность занятий в
нем определяются уставом учреждения. Каждый обучающийся имеет право зани
маться в нескольких объединениях по интересам, менять их.

2.12.При приёме в спортивно-технические, туристские, военно-
патриотические, хореографические объединения необходимо медицинское за
ключение о состоянии здоровья ребёнка.

2.13.Формы обучения по дополнительным общеобразовательным програм
мам определяются учреждением самостоятельно.

2.14.Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также
продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности
дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным ак
том учреждения.

2.15.Дополнительные общеобразовательные программы реализуются учре
ждением как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

2.16.Использование при реализации дополнительных общеобразовательных
программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных техноло
гий, наносящих вред физическому или психическому здоровью учащихся, запре
щается.

2.17.В учреждениях образовательная деятельность осуществляется на госу
дарственном языке Российской Федерации - русском языке.

2.18.Учреждения определяют формы аудиторных занятий, а также формы,
порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся.

2.19.В учреждении по заявлению родителей могут открываться специальные
(коррекционные) группы кратковременного пребывания детей с ограниченными воз
можностями здоровья. Деятельность группы кратковременного пребывания детей с ог
раниченными возможностями здоровья регламентируется Положением, утвержденным
директором.

2.20.При организации работы специальных (коррекционных) групп кратковре
менного пребывания детей с ограниченными возможностями здоровья, индивидуаль
ного обучения на дому, работы в группе детей из специальных (коррекционных) об
разовательных учреждений, учреждение руководствуется Федеральным законом Рос
сийской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федера
ции» (часть 1,3, 11 статьи 79).

2.21.Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов организуется образовательный процесс по дополнительным общеобра
зовательным программам с учетом особенностей психофизического развития ука
занных категорий учащихся.

2.22.Численность учащихся с ограниченными возможностями здоровья, де-
тей-инвалидов в учебной группе устанавливается до 15 человек.

3.12.Учреждения могут оказывать помощь педагогическим коллективам
других образовательных учреждений в реализации дополнительных общеобразо-
вательтных программ, организации досуговой и внеучебной деятельности уча
щихся, а также молодежным и детским общественным объединениям и организа
циям на договорной основе.

4.У правление дополнительным образованием

4.1.Управление учреждением осуществляется в соответствии с Федераль
ным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»,
иными законодательными актами Российской Федерации, уставом учреждения.

4.2.Непосредственное руководство в учреждении осуществляет директор,
назначаемый на эту должность Учредителем.

4.3.Управление образования администрации Венгеровского района в преде
лах своей компетенции осуществляет государственную политику в области реали
зации прав граждан на дополнительное образование детей.

5.Финансирование учреждений

5.1.Финансирование учреждений осуществляется за счет средств бюджета
Венгеровского района в порядке, установленном законодательством.